« N'avez donc point de commerce avec eux. » On est en commerce ou en participation avec les enfants de défiance, lorsqu'on est coupable de fornication, d'impureté, d'avarice, crimes pour lesquels la colère est venue sur les fils de la défiance. Celui-là entre en participation avec eux qui prend une part à ce qu'ils font, et qui entre en communion de leurs mauvaises œuvres, et on appelle coparticipant celui qui prend part avec d'autres, et dans le coparticipant se trouve compris celui qui participe. Mais dans celui qui participe n'est pas compris nécessairement le coparticipant. Considérez attentivement le mot coparticipant et participant. Je crois que dans les Écritures le mot participant est pris en bonne part, et le mot coparticipant presque toujours en mauvaise part. Ainsi, par exemple : « C'est pourquoi Dieu, votre Dieu vous a sacré d'une onction de joie qui vous élève au-dessus de tous ceux qui doivent y participer, » *Ps. XLIV, 8*; et dans un autre endroit : « Nous avons été faits participants de Jésus-Christ, mais à condition de conserver véritablement jusqu'à la fin ce commencement de son être, » *Hebr. III, 14*. Or, je ne me souviens pas d'avoir lu ailleurs, si ce n'est dans cet endroit

et filii fornicationis, et filii mortis, et filii gehennae, et caetera his similia, quae in variis Scripturarum locis invenire per facile est.

« Nolite ergo effici comparticipes eorum. » Particeps sive comparticeps fit diffidentiae filiorum, qui in fornicatione, et in inmunditia, et avaritia, propter quae venit ira Dei super filios diffidentiae, reperitur. Et particeps quidem eorum est, ab eo quod participatur, et communionem habet malorum operum; comparticeps vero ei appellatur, qui cum aliis est particeps; et in comparticipi intelligitur et particeps. In participi vero non statim tenetur et comparticeps. Diligenter observa verbum comparticipis atque participis. Puto enim in Scripturis participem in bonam partem, comparticipem in malam semper accipi. Verbi gratia : « Propter quod unxit te Deus Deus tuus, oleo exultationis praecipue tuis *Ps. XLIV, 8*; et in alio loco : « Participes enim Christi facti sumus, si tamen principium substantiae usque ad finem firmum tenuerimus » *Heb. III, 14*. Porro non memini alibi me legisse, excepto praesenti

le mot coparticipant, ou participant avec; et cependant il est évident qu'il est pris ici non en bonne, mais en mauvaise part.

« Car autrefois vous étiez ténèbres, mais maintenant vous êtes lumière dans le Seigneur. » S'il est possible que les ténèbres se changent en lumière, on ne peut donc dire avec certains hérétiques, qu'il y a une nature destinée à périr et qui ne peut recevoir le salut? Interrogeons donc ceux qui inventent cette erreur. Tous les impies sont-ils ténèbres ou ne le sont-ils pas? Or, il en est quelques-uns qui étaient d'abord appelés ténèbres à cause de leur malice, et qui, convertis à de meilleurs sentiments, sont maintenant appelés lumière dans le Seigneur. Ainsi, de même que les justes sont la lumière du monde, ainsi les impies sont appelés ténèbres par une conséquence contraire; et les justes, par cela même qu'ils sont lumière, verront la lumière dans la lumière, les pécheurs au contraire, étant ténèbres, sont le peuple assis dans les ténèbres, et qui ne voit rien. La différence qui existe entre eux, la distance qui les sépare nous est rendue sensible par leurs fruits. Car tout homme qui fait le mal, hait la lumière, et comme il ne se produit pas à la lumière, il est ténébreux, fils de la nuit et des ténèbres. Mais pour celui qui opère la vérité, et qui vient à la lumière, il est lumière et le fils de la lumière et du jour, » *Jean III, 20, 21*. Or, c'est par la lumière ou les ténèbres du cœur que se distinguent ceux qui

loco, « comparticipem; » et tamen manifestum est hic non in bona parte, sed in contraria positum.

« Eratis enim aliquando tenebrae; nunc autem lux in Domino. » Si possible est verti in lucem tenebras non est secundum quosdam haereticos natura quae pereat, et recipere nequeat salutem. Interrogemus ergo eos qui illa confingunt : utrumnam omnes impii tenebrae sint, neque; de quibus quidam cum propter malitiam tenebrae vocarentur, ad meliora conversi, nunc lux appellantur; in Domino. Sicut autem justii sunt lumen mundi, sic impii consequenter tenebrae vocabuntur; et justii quidem cum sint lumen, videbunt lumen in lumine; injusti autem cum sint tenebrae, populus sunt sedens in tenebris, et nihil videns. Quorum differentiam inter se atque distantiam ex fructibus intelligimus. Omnis enim qui operatur malum, odit lucem, et non veniens ad lucem, tenebrosus est, et filius noctis atque tenebrarum. Qui vero operatur veritatem, et in lucem venit, lux est, et filius lucis et diei *Joan. III, 20, 21*. Lucentes autem sive tenebrosi, de cordis vel lumine,

sont appelés ici lumière ou ténèbres. A ce sujet vous demanderez si c'est comme caractère distinctif de ceux qui sont lumière, mais qui ne sont pas lumière dans le Seigneur, qu'il est écrit : « Maintenant vous êtes lumière dans le Seigneur. » Il était de toute convenance qu'en écrivant aux Éphésiens parvenus au sommet le plus élevé de la science, il leur dit : qu'ils étaient lumière dans le Seigneur. Ce n'est pas qu'à proprement parler les ténèbres se changent en lumière, ou que la lumière se transforme en ténèbres, mais ceux qui reçoivent de l'état où ils sont, le nom significatif de la vertu ou du vice, s'ils passent de cet état à un autre, reçoivent également en vertu de l'état où ils sont le nom de ténèbres ou de lumière.

« Marchez comme des enfants de lumière. » Si Dieu est lumière, et qu'il n'y ait point de ténèbres en lui, les enfants de Dieu sont des enfants de lumière. Pour la même raison, si le Christ est la vraie lumière, ses enfants auxquels il dit : « Mes petits enfants, je suis pour peu de temps avec vous, » *Jean XIII, 33*, sont les fils de la vraie lumière. D'où nous concluons que les enfants de Dieu le Père, sont les mêmes que les enfants de Jésus-Christ.

« Or, le fruit de la lumière consiste en toute bonté, justice et vérité. » C'est contre Marcion (qui sépare le Dieu juste du Dieu bon, affirme que le Créateur est juste, et qu'un autre, je ne sais

lequel, dont Jésus-Christ venu sur la terre serait le fils, est exclusivement le Dieu bon,) que nous produisons ce témoignage. Car le fruit de la lumière n'est pas seulement dans la bonté, mais dans la justice et la vérité. Donc là où est la bonté, là aussi est la justice, et là où est la justice, là aussi est la vérité. Donc, comme ils sont forcés de l'avouer, la vérité et la bonté se trouvent réunies en Dieu le Père. Or, l'Apôtre nous enseignant que la bonté et la vérité se trouvent en lui et non pas dans un autre, là aussi se trouve la justice. Que Marcion comprenne également que Jésus-Christ est aussi appelé la bonté, la vérité, la justice; la bonté en ce qu'il donne la grâce non selon les œuvres, mais par un effet de sa miséricorde, la justice en ce qu'il rend à chacun ce qu'il mérite; enfin la vérité parce que seul il connaît les causes de toutes les créatures et de toutes choses.